
25140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2023, n. 181
Modifica ed integrazione della DGR n. 589/2022. Inserimento nella Rete Reumatologica Pugliese 
dell’ambulatorio di reumatologia dell’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid -19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza 
Territoriale – Rapporti istituzionali e capitale umano SSR” e dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo 
dell’Offerta”, riferisce quanto segue: 

Visti:

•	 La Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle 
leggi nazionali;

•	 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

•	 il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•	 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello organizzativo 
denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. 
Approvazione atto di alta amministrazione”;

•	 il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021, recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 

•	 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” e in particolare l’allegato 1 laddove 
prevede tra l’altro, di promuovere l’ampliamento degli ambiti dell’appropriatezza, efficacia, efficienza, 
umanizzazione, sicurezza e qualità delle cure, tenendo anche conto dei principi generali sul modello 
di governo clinico (Clinical Governance) e l’opportunità di ricorrere alla definizione concordata di linee 
di indirizzo per dare attuazione al cambiamento complessivo del sistema sanitario e fornire strumenti 
per lo sviluppo delle capacità organizzative necessarie ad erogare un servizio di assistenza di qualità, 
sostenibile, responsabile e centrato sui bisogni della persona;

•	 l’art. 10, comma 1, del D.Lgs. n. 505/1992, in base al quale si prevede, tra l’altro, l’adozione di metodi 
di verifica e revisione della qualità delle prestazioni a tutela della complessiva qualità dell’assistenza nei 
confronti della generalità dei cittadini;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1868 del 14/12/2022 recante “Approvazione schema di 
Regolamento Regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1195/2019 recante “Approvazione provvedimento unico - Proposta 
di Regolamento regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle 
Leggi di Stabilità 2016-2017”;

•	 la D.G.R. n.255 del 03/03/2009 recante “Approvazione del Percorso diagnostico terapeutico per la cura 
dell’Artrite Reumatoide”;



                                                                                                                                25141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

•	 la D.G.R. n.2397 del 04/12/2009 recante “Approvazione del “Percorso Diagnostico terapeutico per la cura 
dell’Osteoporosi”;

•	 la D.G.R. n.2080 del 23/09/2011 recante “DGR n°2994/210 “Piano regionale della prevenzione 2010-
2012” – Modifica dell’Allegato 1. Approvazione del piano operativo – Pag 29160 Titolo del progetto: 
Realizzazione della rete di assistenza reumatologica e valutazione dell’impatto degli interventi per l’uso 
appropriato dei farmaci biologici dell’Artrite reumatoide di recente insorgenza (early arthritis)”;

•	 la D.G.R. n.2811del 30/12/2014 recante “Istituzione della Rete regionale dei Centri di Assistenza 
Reumatologica e approvazione documento “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per 
le Malattie Reumatologiche”;

•	 la D.G.R. n.691del 02/04/2015 recante “D.G.R. n. 2811 DEL 30/12/2014 Istituzione della Rete regionale 
dei Centri di Assistenza Reumatologica e approvazione documento “Percorso Diagnostico Terapeutico 
Assistenziale (PDTA) per le Malattie Reumatologiche” - INTEGRAZIONE”;

•	 l’Accordo Stato-Regioni n. 160/CSR del 15/09/2016 “Piano Nazionale Cronicità”;

•	 la Conferenza Stato Regioni - Rep.Atti n.181/CSR e 182/CSR del 26 ottobre 2017;

•	 la DGR 12 gennaio 2018, n.26 recante “Recepimento Accordi Stato - Regioni su obiettivi di carattere 
prioritario e di rilievo nazionale e obiettivi del Piano Sanitario Nazionale”;

•	 la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 251 del 2dicembre 2020 avente ad oggetto “Proposta 
di aggiornamento della Rete Reumatologica Pugliese e relativo PDTA. Approvazione del documento 
“Rete Reumatologica Pugliese e PDTA. Revisione e Aggiornamento”;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 589 del 27/04/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 251/2020, recante “Proposta di aggiornamento della 
Rete Reumatologica Pugliese e relativo PDTA. Approvazione del documento “Rete Reumatologica 
Pugliese e PDTA. Revisione e Aggiornamento”.

Premesso che:

•	 l’A.Re.S.S., con deliberazione del Direttore Generale n. 251 del 02/12/2020, ha approvato la proposta di 
revisione e aggiornamento della Rete Reumatologica Pugliese e dei PDTA dal titolo “Rete Reumatologica 
Pugliese e PDTA. Revisione e aggiornamento” ed ha stabilito la composizione del Tavolo Tecnico;

•	 il citato atto è stato oggetto di modifica e integrazione da parte delle competenti Sezioni “Farmaci, 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa” e “Strategie e Governo dell’Offerta”, con il supporto di 
A.Re.S.S. e del Tavolo Tecnico menzionato;

•	 con DGR n. 589/2022 è stato preso atto della suddetta deliberazione A.Re.S.S. ed è stato approvato il 
relativo documento recante “Rete Reumatologica Pugliese e PDTA. Revisione e aggiornamento”

Considerato che:

•	 con nota prot. n. AOO_183/9696 del 28/07/2022, l’IRCCS De Bellis ha richiesto l’inserimento del proprio 
Ambulatorio di Reumatologia all’interno della Rete Reumatologica come centro HUB;

•	 in data 23/09/2022 si è presentata la succitata richiesta al tavolo tecnico della Rete Reumatologia 
Pugliese, il quale ha espresso parere favorevole a condizione di una attestazione dell’IRCCS sul possesso 
dei requisiti;

•	 con nota prot. n. AOO_005/8193 del 05/12/2022 il Dipartimento ha provveduto a richiedere all’IRCCS 
De Bellis di autocertificare il possesso dei requisiti previsti dalla DGR n. 589/2022, come da intese con il 
tavolo tecnico;



25142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

•	 con nota prot. n. AOO_005/8714 del 22/12/2022, l’IRCCS De Bellis ha riscontrato la summenzionata nota 
regionale comunicando quanto richiesto.

Ritenuto che:

•	 in data 25/01/2023 si è riunito il Tavolo tecnico della Rete Reumatologica Pugliese e ha espresso parere 
favorevole all’inserimento dell’Ambulatorio di Reumatologia dell’IRCCS Saverio De Bellis di Castellana 
Grotte, all’interno della Rete.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
Non vi sono adempimenti di pubblicazione e notifica in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

Valutazione di impatto di Genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
€	 diretto
€	 indiretto
      neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 
cui al d.lgs. n. 118/2011.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi della L.R. 7/1997, 
art. 4, comma 4, lettera a, propone alla Giunta Regionale:

1. di modificare ed integrare la composizione della Rete Reumatologica Pugliese, con l’inserimento 
dell’Ambulatorio di Reumatologia dell’IRCCS Saverio De Bellis di Castellana Grotte;

2. di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, 
alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici e privati, agli Enti Ecclesiastici nonché alla 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed 
Assistenza Integrativa, a cura del Servizio proponente; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



                                                                                                                                25143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio S.G.A.T.: Antonella CAROLI 

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO 

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessita di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015.

Il Direttore di Dipartimento: Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE 

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla Dirigente del Servizio 

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti istituzionali e capitale umano SSR” e dal 
Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di modificare ed integrare la composizione della Rete Reumatologica Pugliese, con l’inserimento 
dell’Ambulatorio di Reumatologia dell’IRCCS Saverio De Bellis di Castellana Grotte;

2. di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, 
alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici e privati, agli Enti Ecclesiastici nonché alla 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed 
Assistenza Integrativa, a cura del Servizio proponente; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


